asra gelindiğinde genel anlamda fıkıhla
ilgili hadislerin 'ahkâm hadisleri' adı altında müstakil olarak ele alındığı, özel-
likle Şâfiilerin yararlandıkları rivâyetlerin de Beyhakî'den sonra ikinci kez
Nevevî ve İbn Dakîki’l-’Îd gibi hadisçilerce sıhhat durumları üzerinde çalışıl-
dığı görülmektedir. Fakat Beyhakî (458/1066)'den yaklaşık bir asır önce ya-
şayan Tahâvî (321/933)'den sonra aynı çalışmaların Hanefî mezhebi adına
yapıldığını söylemek zordur.

Ayrıca Beyhakî’nin, '... Ben bu eserimi (Ma’rifetü’s-sünen) yazmaya
başladığımda dostlarımdan birisi gelerek Tahâvî'nin kitabına ilişkin şu serze-
nişte bulundu: Görüşüne uyunca nice zayıf hadise sahîh, görüşüne ters dü-
şünce de nice sahîh hadise zayıf hükmünü vermiştir…9' şeklindeki ifadeleri-
nin Hanefi cephesinde ancak vııı. asırda makes bularak Beyhakî'nin Tahâvî
eleştirilerine en geniş kapsamlı cevabın İbnü't-Türkmânî (750/1349) ile öğ-
rencisi Kuraşî tarafından verilmiş olması da bu alandaki boşluğun uzun süre
devam ettiğinin bir başka göstergesidir10. Tahâvî’den sonra hicrî VIII. asra

8 Kuraşî, el-İnâye, 2a. Abdulkâdir Kuraşî’nin hadisçiliği ve el-İnâye adlı eseri hakkında tarafımızdan yapılan

Peki, parmakların
hilallenmesinin abdestin sünneti olduğu şeklindeki kanaatin bu hadise da-
yandığını kim tespit etmiştir? Çünkü ne el-Câmi'u's-sağîr'de ve ne de el-
Mesâil'de bu hadis zikredilmiştir. Bildiğimiz kadarıyla fetvâyı bu şekilde ilk
kez Serahsî (483/1090) delillendirmiştir14. Delil olarak gösterilen hadisin Ebû
Hureyre tariki, senedinde kezzâb bir râvînin bulunmasından dolayı mevzu ve
Âişe tariki de senedindeki metruk bir râvî sebebiyle aşırı zayıf addedilmiş-
tir15. Oysa dört Sünen'de yer alan ve aynı anlamı verebilecek " إذا توضأت فأسبغ ْ ِ ْ َ َْ ََ َّ َ َ
ِالوضوء وخلل بين الأصابع ِ َ َ َ َُ ْ ْ ِّ َْ ُْ ََ / Abdestini güzelce al ve parmakların arasını da hilalle"
şeklinde sahîh hadis mevcuttur16.

Bu makalemizde, hicrî V. asır ile vııı. asırlar arasında kaleme alınan ve
müteahhirîn devri Hanefi uleması arasında en çok rağbet gören eserlerin
başında gelen Hanefi fıkıh kitaplarındaki rivayetlerde görülen bazı problem-
lere dikkat çekilecektir. Bu kitaplar şunlardır: Şemsü'l-Eimme es-Serahsî
(483/1090)’nin el-Mebsût’u, Kâsânî (587/1191)’nin bir anlamda Kudûrî şerhi
sayılan Bedâi’u's-Sanâ'î' adlı eseri, Burhânüddîn el-Merğînânî
(593/1197)'nin el-Hidâye’si, Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî (638/1284)’nin
el-İhtiyâr li-ta'lîli'l-Muhtâr’ı ve Ebu'l-Berekat en-Nesefî (710/1310)’nin
Kenzu'd-dekâik adlı eseri.

Her şeyden önce ifade etmek gerekir ki, örneğin hicrî beşinci asırdan
itibaren meydana getirilen Hanefi fıkhına dair en meşhur eserlerin başında
gelen el-Hidâye'nin ihtiva ettiği rivâyetlerin dörtte üçünden fazlasının
makbul hadislerden oluşması fevkalade önemlidir17.